日期：2025 年 11 月 27 日 

一、 案情敘述 

在初級法院刑事法庭第 CR2-24-0053-PCC 號合議庭普通刑事案中，

合議庭於 2024年 6月 27日作出判決，裁定： 

嫌犯 A作為直接正犯，其故意及既遂的行為已構成： 

《澳門刑法典》第 211條第 4 款 a)項結合第 1款及第 196 條 b)項

所規定及處罰的一項「相當巨額詐騙罪」，判處 3 年 6 個月的實際徒

刑。 

依職權裁定嫌犯 A 須向被害人 B 支付港幣 146,000 元（港幣十四

萬六千元）及人民幣 186,250 元（人民幣十八萬六千二百五十元），

作為本案犯罪行為對其所引致的財產損害賠償，並連同由判決作出之

日起計直至完全支付為止的法定利息。 

* 

嫌犯 A 不服，向本院提起上訴，其上訴理由闡述載於卷宗第 195

頁至第 200 頁。 

上訴人提出以下理據（上訴理由闡述之結論部分）： 

A.上訴人認為原審裁判在量刑部分未有充分考慮卷宗內一切對嫌

犯有利的情節以及違反了《刑法典》第 40條、第 65條之規定,沾有量

刑過重的瑕疵。 

B.上訴人認為原審裁判在沒有考慮存在任何對上訴人科處刑罰作

特別減輕及其他屬有利的情節,便裁定對上訴人判處非剝奪自由的刑

[...]

7）基於此，原審法庭判處上訴人是直接正犯，其既遂及故意的行

為，觸犯了《刑法典》第 211 條第 4 款 a）項結合第 1 款及第 196 條

b）項所規定及處罰的一項相當巨額詐罪，判處罪名成立，並判處 3年

6個月的實際徒刑。 

8）在本案，根據刑事記錄，上訴人屬於初犯，但其犯罪的故意程

度甚高，犯罪事實的不法性也甚高，同時，上訴人缺席審判，沒有坦

白交待事件的經過，及沒有悔意。 

9）同時，在本案，上訴人的行為引致被害人損失了港幣壹拾肆萬

陸仟元（ HKD146,000.00）及人民幣壹拾捌萬陸仟貳佰伍拾元

（RMB186,250.00），所涉及的財產總金額屬相當巨額，而上訴人直到

現在，仍未向被害人作出賠償或表達賠償的意願。 

10）因此，本院認同原審法庭針對上訴人所觸犯的一項「相當巨

額詐騙罪」，判處 3 年 6 個月的實際徒刑，且不給予緩刑，因為不符

合《刑法典》第 48條第 1款所規定的形式要件及實質要件。 

11）此外，再根據《刑法典》第 211條第 1款及第 4 條 a 項規定，

再結合《刑法典》第 196條 b）項規定，有關「相當巨額詐騙罪」的刑

幅為 2年至 10年徒刑，而原審法庭對上訴人所觸犯的一項「相當巨額

[...]

民幣 186,250 元。 

7) 至 2021 年 7 月 14 日，嫌犯仍未向被害人償還任何款項，且失

去聯絡，被害人有感受騙，遂報警求助。 

8) 事實上，嫌犯向被害人借取上述款項時，並沒有打算向被害人

還款，而只是利用上述謊言使被害人向其交付款項，嫌犯藉此將該等

款項不當據為己有。 

9) 經調查發現，於 2021 年 4 月 23 日至 4 月 25 日期間，嫌犯曾

入境本澳並前往投注站提取了上述投注戶口的大部份款項。 

10) 事件中，嫌犯的行為令到被害人損失了港幣壹拾肆萬陸仟元

（ HKD146,000.00 ） 及 人 民 幣 壹 拾 捌 萬 陸 仟 貳 佰 伍 拾 元

（RMB186,250.00）。 

11) 嫌犯是在自由、自願、有意識的情況下故意作出上述行為。 

12) 嫌犯意圖不正當得利，利用被害人的信任，向被害人訛稱正身

處內地無法存款至本澳的投注戶口，令被害人在受欺騙的情況下借出

款項，之後再向被害人訛稱會安排他人來澳向被害人償還借款，並著

被害人先墊支相關人士的報酬，以及訛稱其在內地被扣留需要款項等，

令被害人在受欺騙的情況下將人民幣款項轉帳予嫌犯，從而造成被害

人的財產損失。 

13) 嫌犯清楚知道其行為是違法的，並會受到法律制裁。 

此外，還查明： 

根據嫌犯的最新刑事記錄顯示，嫌犯屬於初犯。